
Conferenza
Territoriale
Sodale e
Sanitaria
dellaprovincia di Modena

Prot. n. 4/2021 Modena, 29 Giugno 2021

DELIBERAZIONE

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Giugno (29.06.2021) alle ore 15.00, si è riunita
la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di videoconferenza,
come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 8/2021 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

1. Espressione del parere in merito all'Istituzione della Struttura complessa a Direzione
universitaria "Programma percorsi di formazione universitaria in salute mentale e qualità nei
processi di cura" presso l'Azienda U.S.L. di Reggio Emilia. ai sensi dell'art. 14 dell'Accordo
Attuativo A.O.U.M.O.-UNIMORE sottoscritto il 7 Ottobre 2019.

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto il D.Lgs. 517/1999 "Disciplina dei rapporti tra Servizio sanitario nazionale ed Università";

Visto l'art. 9 "Relazioni fra Servizio sanitario regionale ed Università" della L.R. N. 29/2004;

Richiamata la deliberazione Assembleare n. 120 del 12 luglio 2017 "Piano sociale e sanitario 2017
2019" (proposta della Giunta Regionale n. 643 in data 15 maggio 2017) che, tra le norme introdotte,
ridefinisce per la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria funzioni di indirizzo, consultive, propulsive,
di verifica e controllo;
Inoltre la Conferenza Territoriale Sociale e sanitaria esprime " parere obbligatorio sugli Accordi tra le
Aziende sanitarie nell'ambito territoriale di riferimento e le Università, attuativi dei Protocolli di intesa
tra Regione e Università";

Considerato l'art. 14 dell'Accordo Attuativo tra l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e
l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in attuazione del Protocollo di Intesa tra la Regione e
le Università dell'Emilia Romagna sottoscritto il 7 Ottobre 2019;

1



Udita la relazione svolta dal Dott. Lorenzo Broccoli, Direttore Amministrativo dell'Azienda Ospedaliero
Universitaria di Modena, di cui si sintetizzano gli aspetti salienti:

• "La proposta, condivisa tra l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e le Direzioni
generali delle Aziende sanitarie territoriali coinvolte, mira a "concentrare" presso la sede di
Reggio Emilia le discipline della salute mentale (psichiatria e riabilitazione psichiatrica), in modo
da ottimizzare e potenziare le strutture nelle quali si realizza l'integrazione e la sinergia tra le
attività assistenziali, di didattica e di ricerca nell'ambito della salute mentale;

• Inoltre, l'istituzione di una struttura complessa in psichiatria a direzione universitaria presso
l'AUSL di Reggio Emilia si inserisce in un progetto più ampio di riorganizzazione non solo della
formazione pre-Iaurea ma anche di quella post-Iaurea in salute mentale. È infatti volontà
dell'Ateneo dislocare la sede della Scuola di Specializzazione in Psichiatria presso l'Azienda USL
di Reggio Emilia, mantenendo le strutture dell'Azienda USL di Modena come parte della rete
formativa in qualità di sedi collegate, proponendo pertanto al Ministero dell1struzione,
Università e Ricerca una nuova configurazione della Scuola per la prossima tornata di
accreditamento delle scuole di specializzazione.

• A Reggio Emilia sono già presenti infatti alcuni corsi di laurea (Corsi di Laurea in Tecnica della
Riabilitazione Psichiatrica, in Fisioterapia, in Terapia occupazionale e Corso di Laurea Magistrale
in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche) che potrebbero beneficiare di questa nuova
organizzazione avendo così a disposizione sedi di tirocinio professionalizzante più funzionale
all'organizzazione della didattica. II Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia ha sede a Modena
ma come noto UniMORE si struttura secondo il modello multicampus in cui questa proposta si
innesta."

A voti unanimi e palesi,

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole in merito all'Istituzione della Struttura complessa a Direzione
universitaria "Programma percorsi di formazione universitaria in salute mentale e qualità nei
processi di cura" presso l'Azienda U.S.L. di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 14 dell'Accordo
Attuativo A.O.U.M.O.-UNIMORE sottoscritto il 7 Ottobre 2019.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Il segretario verbalizzante
Monica Benassi

Gi~1l~~rlo Muzzarelli

r'W\'

2


